ДОГОВОР

         МЕЖДУ МБДОУ ЧЕЛУТАЕВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «ВАСИЛЁК»
                                                 И РОДИТЕЛЯМИ
 п.Челутай 3 км.

            Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение Челутаевский детский сад «Василёк», именуемый в дальнейшем ДОУ, в лице заведующей Карбаиновой Татьяны Александровны, действующей на основании Устава ДОУ с одной стороны, и родителя ребенка
____________________________________________________________________________________

именуемого в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:
  1. ДОУ обязуется:
 1.1.   Зачислить ребенка _______________________________в группу _____________________
        на основании заявления родителя и приказа по ДОУ о зачислении ребенка в ДОУ.
 1.2.   Обеспечить охрану жизни, квалифицированный уход, охрану физического и психического

        здоровья ребенка, эмоциональное благополучие, учитывая его индивидуальные способности

        и возможности (в течение 9 часов - с 8.00 до 17.00).

 1.3.   Обучать ребенка по основной   общеобразовательной программе дошкольного образования.
 1.4.   Организовать предметно-развивающую среду в ДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

 1.5.   Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями.
 1.6.   Обеспечить сбалансированное питание ребенка, необходимое для нормального роста и развития: завтрак, обед, полдник.

 1.7.  Осуществлять медицинское обслуживание ребенка: проведение профилактических прививок (по плану), диспансеризация, наблюдения за часто болеющими детьми.

 1.8.  Сохранять за ребенком в учреждении место в случае его болезни, санаторного лечения, каран-
      тина, отпуска родителей, а также в летнее время сроком до 75 дней, независимо от продолжи-
      тельности отпуска родителей, в иных случаях 30 дней.
 1.9.  Оказывать квалифицированную консультационную помощь «Родителю» в воспитании и обучении ребенка, в устранении и коррекции имеющихся у ребенка трудностей.

 1.10. Оказывать ребенку дополнительные образовательные услуги в рамках программы, а также

    платные услуги по запросам «Родителей».

 1.11. Разрешать родителю находиться в группе вместе с ребенком в период адаптационного периода.

 1.12. Обеспечить сохранность имущества ребенка.

 1.13. Комплектование групп осуществлять с учетом возраста детей, переводить ребенка в следующую возрастную группу с 1 сентября текущего года.
  1.14. Соблюдать настоящий Договор.

        2. «Родитель» обязуется:
 2.1. Соблюдать Устав ДОУ и настоящий договор.

 2.2. Вносить плату за содержание ребенка в ДОУ.

 2.3. Выполнять Устав ДОУ, нормы педагогической этики и общепринятые правила общения, с

    уважением относиться ко всем работникам ДОУ.
 2.4. Не нарушать основные режимные моменты ДОУ и соблюдать их дома (сон, прогулка, питание).

  заблаговременно, не менее чем за 7 дней, уведомить администрацию ДОУ о выходе ребенка
  из ДОУ.

 2.5. Ежедневно лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передавать ребенка лицам, не   достигшим 18-летнего возраста и посторонним: в случае отсутствия письменного заявления «Родителя», ДОУ не несет ответственности за безопасность и жизнь ребенка.

 2.6. Приводить ребенка в ДОУ только чистого, опрятного, приносить сменное белье, обувь, одежду,

 носовой платок- с меткой. Приводить ребенка только здорового и не допускать неполного вылечивания, своевременно сдавать медицинские справки.

 2.7. За день до выписки ребенка после болезни известить медсестру о дне прихода ребенка в детский

       сад (чтобы была возможность поставить его на питание).

 2.8.  Информировать ДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни.

 2.9.  Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

 2.10.  Своевременно разрешать с воспитателями возникшие вопросы. Не допускать присутствия детей при разрешении конфликтов. Своевременно сообщать администрации о замеченных нарушениях для их немедленного устранения.

 2.11.  Выполнять решения общего родительского собрания ДОУ.

 2.12.  Оказывать ДОУ посильную помощь в реализации Уставных задач по созданию условий для

        охраны жизни и здоровья детей, выполнения всех программных целей и задач для подготовки ребенка к школьному обучению.

 2.13.   Согласно статьи 41 п.8 «Закона об образовании» родители воспитанников могут вносить

      добровольное пожертвование на:

      А) текущий ремонт;

      Б) помощь на развитие ДОУ;

      В) хозяйственные нужды;

      Г) заготовку овощей.

  3.   ДОУ имеет право:

  3.1. Отчислить ребенка из ДОУ при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья

         ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ДОУ.

  3.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

  3.3. При уменьшении количества детей переводить их в другие группы (особенно в летний период).

  3.4. Расторгнуть настоящий Договор досрочно при систематическом невыполнении «Родителем»
         своих  обязательств, уведомив «Родителя» за 5 дней.

  4.   «Родитель» имеет право:

  4.1. Принимать участие в работе Совета педагогов с правом совещательного голоса, участвовать в

         различных  мероприятиях ДОУ вместе со своим ребенком (детских праздниках и утренниках,

         субботниках, в различных конкурсах и смотрах, открытых занятиях и др.).

  4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг

          в ДОУ.
  4.3. Требовать к ребенку уважительного отношения, качественного просмотра, ухода, воспитания

         и обучения на условиях, определенных настоящим Договором.

  4.4. Заслушивать отчеты заведующей и педагогов о работе ДОУ.

  4.5. Присутствовать на занятиях, проводимых с ребенком, только с обязательным согласием с

         администрацией и педагогом.

  4.6.  Требовать выполнение Устава ДОУ и условий настоящего Договора.

  4.7. Создавать различные родительские объединения, клубы (для оказания помощи ДОУ).

 5.  Изменения и дополнения к договору оформляются в письменном виде и являются неотъемлемой

      частью Договора.

 6. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в

     соответствии с действующим законодательством РФ.

 7. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует
      до "____" __________ 20 ___ г.

 8. Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится в ДОУ другой у «Родителя».